
Boletín Oficial de Cantabria

i boc.cantabria.esPág. 134

JUEVES, 2 DE ENERO DE 2025 - BOC NÚM. 1

1/4

C
V

E-
20

24
-1

09
87

7.5. VARIOS

CONSEJERÍA DE SALUD

SECRETARÍA GENERAL

CVE-2024-10987	 Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio por el 
que se formaliza la encomienda de gestión de actividades en materia 
de farmacovigilancia a la Unidad de Farmacología Clínica de la Geren-
cia de Atención Primaria.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 163.3 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 
22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público 
Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

RESUELVO
Disponer la publicación en el Boletín Oficial de Cantabria del "Convenio por el que se forma-

liza la encomienda de gestión de actividades en materia de farmacovigilancia a la Unidad de 
Farmacología Clínica dela Gerencia de Atención Primaria".

Santander, 26 de diciembre de 2024.
La secretaria general,

María Souto Aller.

ANEXO
CONVENIO POR EL QUE SE FORMALIZA LA ENCOMIENDA DE GESTIÓN DE ACTIVIDADES 

EN MATERIA DE FARMACOVIGILANCIA A LA UNIDAD DE FARMACOLOGÍA CLÍNICA  
DE LA GERENCIA DE ATENCIÓN PRIMARIA.

REUNIDOS.

DE UNA PARTE:

Don César Pascual Fernández, Consejero competente en materia de Salud, actuando en 
nombre y representación del Gobierno de Cantabria, en virtud del Decreto 7/2023, de 7 de 
julio (BOC extraordinario número 52, de 7 de julio de 2023).

DE OTRA PARTE:

D. Luis Carretero Alcántara, Director Gerente del Servicio Cántabro de Salud, nombrado 
mediante Decreto 95/2023 de 20 de julio de 2023 (B.O.C extraordinario número 54, de 20 de 
julio), en nombre y representación del Servicio Cántabro de Salud.

Ambas partes intervienen en función de sus respectivos cargos, en el ejercicio de las fa-
cultades que a cada uno le están conferidas, reconociéndose mutuamente plena capacidad 
jurídica para formalizar el presente Convenio, por lo que:



Boletín Oficial de Cantabria

i boc.cantabria.esPág. 135

JUEVES, 2 DE ENERO DE 2025 - BOC NÚM. 1

2/4

C
V

E-
20

24
-1

09
87

MANIFIESTAN
PRIMERO.-. El artículo 53 del Texto Refundido de la Ley de garantías y uso racional de los 

medicamentos y productos sanitarios, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2015, de 24 
de julio, define la farmacovigilancia como la actividad de salud pública que tiene por objetivo 
la identificación, cuantificación, evaluación y prevención de los riesgos del uso de los medi-
camentos una vez comercializados, permitiendo así el seguimiento de los posibles efectos 
adversos de los medicamentos. En este sentido, el citado precepto establece el deber de los 
profesionales sanitarios de comunicar con celeridad a los órganos competentes en materia de 
farmacovigilancia de cada Comunidad Autónoma las sospechas de reacciones adversas de las 
que tengan conocimiento y que pudieran haber sido causadas por medicamentos. Los titulares 
de la autorización también están obligados a comunicar a las autoridades sanitarias de las Co-
munidades Autónomas las sospechas de reacciones adversas de las que tengan conocimiento y 
que pudieran haber sido causadas por los medicamentos que fabrican o comercializan, de con-
formidad con las buenas prácticas de farmacovigilancia, trasladando las Comunidades Autó-
nomas la información recibida a la Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios.

SEGUNDO.-. Asimismo el artículo 54 del citado texto refundido de la Ley de garantías y uso 
racional de los medicamentos y productos sanitarios regula el Sistema Español de Farmaco-
vigilancia, que coordina la Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios y que 
integra las actividades que las Administraciones sanitarias realizan de manera permanente 
y continuada para recoger, elaborar y, en su caso, procesar toda la información útil para la 
supervisión de medicamentos y, en particular, la información sobre reacciones adversas a los 
medicamentos, así como para la realización de cuantos estudios se consideren necesarios para 
evaluar la seguridad de los medicamentos.

TERCERO.-. Desde el punto de vista de autonómico, el artículo 26.8 del Estatuto de Auto-
nomía para Cantabria atribuye a la Comunidad Autónoma de Cantabria, en los términos que 
establezcan las leyes y las normas reglamentarias que en desarrollo de su legislación dicte el 
Estado, la función ejecutiva en materia de productos farmacéuticos. De otra parte, el artículo 
64 de la Ley de Cantabria 7/2002, de 10 de diciembre, de Ordenación Sanitaria de Cantabria, 
establece entre las actuaciones relacionadas con la salud pública cuyo desarrollo promoverá 
la Administración sanitaria de la Comunidad Autónoma de Cantabria "la colaboración con la 
Administración del Estado en la farmacovigilancia y control de las reacciones adversas a los 
medicamentos y otros productos sanitarios", de acuerdo con las competencias previstas en el 
Estatuto de Autonomía para Cantabria. Igualmente, el apartado b) del artículo 68 establece 
que la Administración sanitaria de la Comunidad Autónoma, en relación con el uso de los 
medicamentos, realizará, entre otras actuaciones, "recoger y elaborar la información sobre 
reacciones adversas a los medicamentos".

El Real Decreto 1419/2006, de 1 de diciembre, sobre traspaso de funciones y servicios de 
la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Cantabria, en materia de ejecución 
de la legislación del Estado sobre productos farmacéuticos, establece que la Comunidad Au-
tónoma de Cantabria ejercerá dentro de su ámbito de actuación funciones sobre Programas 
de control de calidad de los medicamentos e información de reacciones adversas a los medi-
camentos.

El Decreto 54/2023, de 20 de julio, por el que se modifica parcialmente la Estructura Orgá-
nica Básica de las Consejerías del Gobierno de Cantabria, establece que la Dirección General 
de Farmacia, Humanización y Coordinación Sociosanitaria ejercerá las competencias genéricas 
previstas en la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Ad-
ministración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, y en 
las demás disposiciones legales y reglamentarias. Específicamente le corresponderá las com-
petencias que desempeñaba la extinta Dirección General de Ordenación, Farmacia e Inspec-
ción en materia de gestión farmacéutica y ordenación farmacéutica, entre las que se incluyen 
las actuaciones relativas a la ejecución de la legislación del Estado en materia de productos 
farmacéuticos.



Boletín Oficial de Cantabria

i boc.cantabria.esPág. 136

JUEVES, 2 DE ENERO DE 2025 - BOC NÚM. 1

3/4

C
V

E-
20

24
-1

09
87

CUARTO.-. Sentadas las citadas premisas normativas, cabe destacar que en el desarrollo de 
la citada función, y en particular en materia de farmacovigilancia, resulta fundamental la com-
petencia que desarrollan los farmacólogos clínicos en la evaluación de las reacciones adversas 
a los medicamentos debido especialmente a sus conocimientos específicos sobre la materia, 
por lo que razones de eficacia y de dotación de recursos humanos y materiales aconsejan la 
encomienda de la gestión de actividades en materia de farmacovigilancia al Servicio Cántabro 
de Salud, a través de la Unidad de Farmacología Clínica de la Gerencia de Atencion Primaria.

En virtud de lo anterior, de acuerdo con lo previsto en el artículo 58 de Ley 5/2018, de 22 de 
noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Insti-
tucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, previa autorización del Consejero de Salud, 
se formaliza la presente encomienda de gestión con arreglo a las siguientes:

CLÁUSULAS

PRIMERA.-. Se encomienda al Servicio Cántabro de Salud, a través de la Unidad de Farma-
cología Clínica de la Gerencia de Atencion Primaria, la gestión de actividades en materia de 
farmacovigilancia en la Comunidad Autónoma de Cantabria, que comprenderá:

1. Recepción, evaluación, clasificación y registro de las reacciones adversas a medicamen-
tos (RAM) que se produzcan en el ámbito del Sistema Autonómico de Salud de Cantabria y 
gestión del centro de farmacovigilancia de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

2. Coordinación con las instituciones sanitarias del Servicio Cántabro de Salud y con el resto 
del Sistema Autonómico de Salud de Cantabria, para la optimización de las notificaciones de 
las reacciones adversas a medicamentos (RAM).

3. Control del nodo autonómico del programa informático Farmacovigilancia Española Datos 
de las sospechas de las Reacciones Adversas (FEDRA).

4. Difusión autonómica de las medidas reguladoras que por motivos de seguridad se tras-
laden desde la Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios.

5. Elaboración de memorias en las que se evaluarán los resultados y se consignarán pro-
puestas de mejora y de objetivos, informes y boletines del programa autonómico de farmaco-
vigilancia.

6. Participación en las reuniones y órganos colegiados en los términos que se determinen 
por la Dirección General competente en materia de farmacia.

7. Cualesquiera otras análogas a las anteriores y, en general, el desarrollo, ejecución y 
gestión ordinaria del programa de farmacovigilancia de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

SEGUNDA.-. En todo caso corresponde a la Dirección General competente en materia de 
farmacia la dirección del programa de farmacovigilancia de la Comunidad Autónoma de Can-
tabria, así como la responsabilidad de las relaciones institucionales en materia de farmacovi-
gilancia, a cuyo fin se dictarán las oportunas instrucciones en orden a su ulterior desarrollo y 
ejecución.

La presente encomienda de gestión no supone cesión de titularidad de la competencia ni 
de los elementos sustantivos de su ejercicio, siendo responsabilidad del Gobierno de Cantabria 
a través del órgano competente dictar cuantos actos o resoluciones de carácter jurídico den 
soporte o en los que se integre la concreta actividad material objeto de encomienda.

TERCERA.-. De la presente encomienda de gestión no se derivan obligaciones de contenido 
económico a cargo del Gobierno de Cantabria, por lo que no deberá someterse con carácter 
previo a la Intervención General para su fiscalización, prevista en el artículo 140.3.a) de la Ley 
de Cantabria 14/2006, de 24 de octubre, de finanzas de la Comunidad Autónoma de Cantabria.



Boletín Oficial de Cantabria

i boc.cantabria.esPág. 137

JUEVES, 2 DE ENERO DE 2025 - BOC NÚM. 1

4/4

C
V

E-
20

24
-1

09
87

CUARTA.-. En todo el material de información, divulgación, difusión y boletines informati-
vos, además de las leyendas propias del Sistema Español de Farmacovigilancia deberán figurar 
los anagramas de la Consejería de Salud y del Servicio Cántabro de Salud.

QUINTA.-. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 58.8 de la Ley de Cantabria 
5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del 
Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, la eficacia del presente 
convenio quedará supeditada a su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

El convenio se inscribirá en el Registro Electrónico de Convenios de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.1 de la Orden PRE/59/2021, de 
23 de julio.

SEXTA.-. La presente encomienda tendrá vigencia desde su publicación en el Boletín Oficial 
de Cantabria hasta el 31 de diciembre del año 2025 pudiendo prorrogarse por periodos anua-
les mediante acuerdo expreso de las partes que se formalizará a través de la correspondiente 
adenda. Procederá la finalización anticipada de la encomienda cuando por circunstancias so-
brevenidas así se determine por el titular de la Consejería de Salud.

Y en prueba de conformidad, suscriben electrónicamente el presente documento, en San-
tander a 23 de diciembre de 2024, El consejero de Salud, César Pascual Fernandez, por el 
Servicio Cántabro de Salud, Luis Carretero Alcántara.
2024/10987


	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	CVE-2024-11032	Decreto 99/2024, de 27 de diciembre, por el que se modifica el Decreto 33/2012, de 26 de junio, por el que se regulan los Precios Públicos de las prestaciones y servicios del Instituto Cántabro de Servicios Sociales destinados a la atención


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2024-10992	Resolución por la que se hace pública la adjudicación del puesto de Director/a Médico de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, del Servicio Cántabro de Salud, convocado por Orden SAL/47/
	CVE-2024-10993	Resolución por la que se hace pública la adjudicación del puesto de Director/a Gerente de la Gerencia de Atención Primaria, del Servicio Cántabro de Salud, convocado por Orden SAL/51/2024.

	Agencia Cántabra de Administración Tributaria
	CVE-2024-10703	Resolución de 16 de diciembre de 2024, por la que se adjudica el puesto de trabajo número 8538, Subdirector General del Área de Recaudación de la Agencia Cántabra de Administración Tributaria, Consejería de Economía, Hacienda, Financiación 

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2024-10930	Resolución de nombramiento de funcionario interino, Administrativo. Expediente 2024/2964.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-10990	Resolución por la que, en ejecución de la Resolución estimatoria de un recurso, se incluye a un aspirante en la relación de personas admitidas correspondiente a la categoría de Grupo Auxiliar de la Función Administrativa, convocada mediante
	CVE-2024-10991	Resolución por la que, en ejecución de Resoluciones estimatorias de recursos, se incluyen a dos aspirantes en la relación de personas admitidas correspondiente a la categoría de Técnico/a en Farmacia, convocada mediante la Orden SAN/78/2022

	Fundación Instituto de Investigación 
Marqués de Valdecilla
	CVE-2024-10944	Resolución por la que se hace pública la aspirante seleccionada en las pruebas selectivas para la cobertura de una plaza de Investigador/a establecido/a en el Área de Psicología.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2024-10926	Corrección de bases específicas y convocatoria del concurso-oposición para la provisión en propiedad de una (1) plaza de Auxiliar Administrativo en el marco del proceso excepcional de estabilización de empleo temporal de larga duración deri
	CVE-2024-10927	Corrección de bases específicas y convocatoria del concurso de méritos para la provisión en propiedad de una (1) plaza de Operario de Limpieza en el marco del proceso excepcional de estabilización de empleo temporal de larga duración deriva


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2024-10945	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ac
	CVE-2024-10947	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ac
	CVE-2024-10949	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ac
	CVE-2024-10950	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ac
	CVE-2024-10951	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ac
	CVE-2024-10957	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ac
	CVE-2024-10959	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ac
	CVE-2024-10961	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acces
	CVE-2024-10963	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuestos frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban resultados definitivos y relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acce
	CVE-2024-10966	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de c
	CVE-2024-10967	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, mediante proc
	CVE-2024-10969	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, mediante proc
	CVE-2024-10970	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, mediante proc
	CVE-2024-10983	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso mediante el 
	CVE-2024-10984	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la resolución por la que se hace pública la relación definitiva de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, mediante proc



	4.Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Los Tojos
	CVE-2024-11012	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2024-11015	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 14/2024. Expediente 2024/1056.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2024-11031	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Mancomunidad El Brusco
	CVE-2024-10964	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Bareyo
	CVE-2024-10958	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Cerrazo
	CVE-2024-10971	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Guarnizo
	CVE-2024-10931	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Güemes
	CVE-2024-10972	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Mentera-Barruelo
	CVE-2024-10973	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Ogarrio
	CVE-2024-10907	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Treceño
	CVE-2024-10910	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Villacantid
	CVE-2024-10936	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Villapresente
	CVE-2024-10943	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Arroyuelos
	CVE-2024-10912	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Bárcena de Ebro
	CVE-2024-10968	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Cades
	CVE-2024-10913	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Herada
	CVE-2024-10933	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de La Revilla de Soba
	CVE-2024-10954	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Loma Somera
	CVE-2024-10965	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Reocín
	CVE-2024-10953	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos por generación de crédito 1/2023.

	Concejo Abierto de Repudio
	CVE-2024-10905	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Rozas
	CVE-2024-10956	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Salcedo
	CVE-2024-10932	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Valdició
	CVE-2024-10948	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-10962	Aprobación, exposición pública de la lista cobratoria de las Prestaciones Patrimoniales Públicas (Canon de Servicio de Alojamiento y Canon de Servicios Comunes) del Centro de Empresas Naves-Nido del cuatro trimestre de 2024, y apertura del 



	6. Subvenciones y Ayudas
	Sociedad para el Desarrollo Regional
de Cantabria S.A.
	CVE-2024-10876	Extracto de la Resolución SOD/INVES/24/24/02, de 20 de diciembre de 2024, por la que se convoca para el año 2024 la línea de subvenciones del Programa de Fomento de la Transferencia Tecnológica (INVESNOVA).
	CVE-2024-10894	Resolución SOD/INVES/24/24/02, de 20 de diciembre de 2024, por la que se convoca para el año 2024 la línea de subvenciones del programa de Fomento de la transferencia tecnológica (INVESNOVA).



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-10942	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar  en el municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 315379.
	CVE-2024-10975	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Meruelo. Expediente 315771.


	7.5. Varios
	Consejería de Salud
	CVE-2024-10987	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión de actividades en materia de farmacovigilancia a la Unidad de Farmacología Clínica de la Gerencia de Atención Primaria.




		Gobierno de Cantabria
	2024-12-30T14:25:45+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




